
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 20 de Abril de 2021 – 15 

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.050, 07 DE ABRIL DE 2021.

Institui Comissão de Credenciamento para procedimentos relativos 
à Chamada Pública para o credenciamento de agricultores familiares 
rurais e, ou, de organizações de agricultores familiares, no âmbito da 
Supram Jequitinhonha da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com fulcro no art. 93, §1°, inciso 
III da Constituição do Estado de Minas Gerais, na Lei nº 21.972, de 21 
de janeiro de 2016 e no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
Estadual n° 47.787 de 13 de dezembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir, Comissão de Credenciamento, em cumprimento 
ao disposto no artigo 2º, inciso VIII do Decreto nº 46.721 de 29 de 
janeiro de 2015, para receber, examinar e julgar todos os documen-
tos e procedimentos relativos à Chamada Pública para credenciamento 
de agricultores familiares rurais e, ou, de organizações de agricultores 
familiares.
Art. 2º - Ficam designados para constituírem a Comissão de Creden-
ciamento da SUPRAM JEQUITINHONHA, sob a presidência do pri-
meiro, os seguintes servidores:
1. Wesley Alexandre de Paula - MASP: 1.107.056-2
2. Alaene Maria da Cruz Lima - MASP 1.291.439-6
3. Rita de Cássia Almeida de Paula - MASP 1.482.140-9
Art. 3º - O Presidente da Comissão, na sua ausência e/ou impedimento, 
será substituído por um dos demais membros titulares da Comissão.
Art 4º - Os membros das Comissões de licitação responderão solida-
riamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição 
individual divergente estiver devidamente fundamentada e registrada 
em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão.
Art. 5º - A investidura dos membros da Comissão não excederá a 
01(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para 
o período subsequente.
Art. 6º - Revoga a Resolução Semad nº 2.889, de 31 de outubro de 
2019.
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 07 de abril de 2021.
(a) Marília Carvalho de Melo, Secretária de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
19 1470460 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 18/03/2021 - pág. 21)
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro torna público que foi RETIFICADA a publicação da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
Onde se lê: “A Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política 
Ambiental – COPAM – torna público que o requerente abaixo identifi-
cado solicitou à Superintendência Regional de Meio Ambiente Triân-
gulo Mineiro a: 1) Licença de Operação Corretiva (LAC1): *Nacional 
Petróleo Ltda., - Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combus-
tíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, - Uberlândia/
MG, PA nº 1287/2021, Classe 4...”
(...)
Leia-se: “A Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política 
Ambiental – COPAM – torna público que o requerente abaixo identifi-
cado solicitou à Superintendência Regional de Meio Ambiente Triân-
gulo Mineiro a: 1) Licença Previa, Licença de Instalação e Licença de 
Operação Concomitantes (LAC1): *Nacional Petróleo Ltda., - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sis-
temas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revende-
dores de combustíveis de aviação, - Uberlândia/MG, PA nº 1287/2021, 
Classe 4.”
(...)

(a)Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
19 1470797 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro torna público o arquivamento da Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Gamoya Indus-
tria de Pescados Ltda - Me. - Pirá Yquara. – Aquicultura em tanque-
rede. - Cachoeira Dourada/MG, PA nº 5033/2020, Classe 3. Motivo: 
Não foram apresentadas as informações complementares, não existindo 
documentos autorizativos suficientes para sua análise. 2). WF Trans-
portes Ltda/ Cascalheira WF Transportes LTDA., - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil, - Ibiá/MG, PA nº 
1722/2021, Classe 3. Motivo: Não foram apresentadas as informações 
e documentos mínimos exigidas no termo de referência para elabora-
ção do RAS. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1470789 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas 
torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Mineração Sapucaí 
Eireli, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na constru-
ção civil, Piranguinho, Santa Rita do Sapucaí e São José do Alegre/MG, 
Processo nº 1864/2021, Classe 3. 2) Romeu Barreto de Almeida - RBA 
Minerações, Extração de areia e cascalho para utilização imediata na 
construção civil, Ouro Fino, Processo nº 1867/2021, Classe 3.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Sul Mineira Comércio e Extração Mineral Ltda., Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil, Bueno Brandão/
MG, Processo nº 1731/2021; 2) Auto Posto Santa Mônica MR. Ltda., 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Santo Antônio do Amparo/
MG, Processo nº 1751/2021; 3) Renata Ribeiro Alves Tomaz, Apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não instalados na área da planta de extração, Alpinópolis/
MG, Processo nº 1761/2021; 4) T. L. Oliveira Centenário Transpor-
tadora Eireli, Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, 
Poços de Caldas/MG, Processo nº 1754/2021; 5) Caprimar Ambien-
tal Transportes de Resíduos Ltda., Transporte rodoviário de produtos 
e resíduos perigosos, Nepomuceno/MG, Processo nº 1781/2021; 6) 
Motor Express Praça Getúlio Vargas Ltda., Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação, Varginha/MG, Processo nº 1778/2021; 7) Nelson Natalino 
Longatti, Avicultura, Tiradentes/MG, Processo nº 1780/2021; 8) Petró-
leo Eldorado Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos de abaste-
cimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Lavras/

MG, Processo nº 1795/2021; 9) Lafeber Indústria e Comércio de Mate-
riais Elétricos Eireli, Produção de fios e arames de metais e de ligas de 
metais não-ferrosos, inclusive fios, cabos e condutores elétricos, sem 
fusão, em todas as suas modalidades, Carmo do Rio Claro/MG, Pro-
cesso nº 1796/2021; 10) Custódio Arantes Filho, Avicultura, Itamogi/
MG, Processo nº 1798/2021; 11) BHB Representação e Comércio 
Ltda., Secagem e salga de couros e peles, Campo Belo/MG, Processo 
nº 1811/2021; 12) Auto Posto Trajeto de Cássia Ltda., Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores 
de combustíveis de aviação, Cássia/MG, Processo nº 1838/2021; 13) 
Ouromix Concreto Usinado Ltda., Usinas de produção de concreto 
comum, Poços de Caldas/MG, Processo nº 1827/2021.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público o indeferimento dos processos de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificados:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) Patrícia Aparecida de 
Sousa Magalhães, Áreas de triagem, transbordo e armazenamento tran-
sitório e/ou reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos, 
São João Del Rei/MG, Processo nº 784/2021, Classe 2, Motivo: Insufi-
ciência documental; 2) Extrativa 3. I. Eireli, Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil, Bom Jesus da Penha/
MG, Processo nº 1279/2021, Classe 2, Motivo: Insuficiência técnica 
das informações apresentadas.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

19 1471034 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco, torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1) Licença de Operação: *Limeira Agropecuária e Participações Ltda./
Fazenda Capivari - Formulação De Rações Balanceadas e de Alimen-
tos Preparados Para Animais; Culturas Anuais, Excluindo a Olericul-
tura; Culturas Perenes e Cultivos Classificados no Programa De Produ-
ção Integrada, conforme Normas No Ministério Da Agricultura, exceto 
Cafeicultura e Citricultura. Suinocultura (Ciclo Completo), Criação de 
Ovinos, Caprinos, Bovinos de Corte e Búfalos De Corte (Extensivo), 
Bom Despacho/MG - PA Nº 02455/2011/002/2014. Classe: 3. Motivo: 
perda de objeto e não entrega da documentação complementar no prazo 
estabelecido pelo órgão ambiental. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
Licenciamento Ambiental Simplificado (LAS RAS): 1) Indústria e 
Comércio de Artefatos Plásticos Ltda. – Em recuperação Judicial, Mol-
dagem de termoplástico não organoclorado, Divinópolis/MG,Processo 
nº 1856/2021, Classe 3. 2) Auto Posto de Combustíveis Acácias Ltda. 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação, Vargem Bonita/MG, Processo 
nº 1858/2021, Classe 2. 3) Mineração Porto Pará Ltda., Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil, Pompeu 
e Martinho Campos/MG,Processo nº 1847/2021, ANM 830834/2003, 
Classe 2. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. O Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto 
São Francisco, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
Licenciamento Ambiental Concomitante – LAC1(LP+LI) 1) BMB 
Belgo Mineira Bekaert Artefatos de Arame Ltda., Produção de tubos de 
ferro e aço e/ou de laminados e trefilados de qualquer tipo de aço, com 
tratamento químico superficial, Itaúna/MG, Processo nº 1826/2021, 
Classe 5. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA/
Nº 1370.01.0008157/2020-30. 

(a) Rafael Rezende Teixeira. O Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

19 1471048 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, torna público que foi DEFE-
RIDA a PRORROGAÇÃO DO PRAZO de condicionante do processo 
abaixo identificado: 1) Licença de Operação Corretiva: * BRF S/A – 
Granja D – Suinocultura, ciclo completo; Avicultura de postura; Sil-
vicultura – Uberlândia/MG – P.A. Nº. 20278/2016/001/2017– Classe 
5. Aprovada a prorrogação do prazo da condicionante nº. 7 do Parecer 
Único nº. 423445/2018 por 180 (cento e oitenta) dias. 

(a) Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
19 1470756 - 1

Pauta da 73ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Minerárias 
(CMI) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam). Data: 30 
de abril de 2021, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Presidente da Câmara de Atividades Minerárias (CMI), 
Yuri Rafael de Oliveira Trovão.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 72ª RO de 26/03/2021.
5. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia 
- “Ampliação”:
5.1 AMG Mineração S.A. - Lavra a céu aberto; Minerais metálicos, 
exceto minério de ferro; Lavra a céu aberto, minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento; Pilhas de rejeito/estéril; 
Barragem de contenção de resíduos ou rejeitos da mineração - Nazareno 
e São Tiago/MG - PA/Nº 00043/1985/039/2018 - ANMs: 466/1943 e 
6127/1966 - Classe 6. Apresentação: Supram SM. RETORNO DE VIS-
TAS pelos Conselheiros Bruno Elias Bernardes representante da Asso-
ciação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca (Promutuca), Car-
los Eduardo Orsini Nunes de Lima representante da Sociedade Mineira 
de Engenheiros (SME), Denise Bernardes Couto representante do Sin-
dicato da Indústria Mineral do Estado de Minas Gerais (Sindiextra) e 
Thiago Rodrigues Cavalcanti representante da Federação das Indústrias 
do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação - “Ampliação”:
6.1 Pedreira Santo Cristo Indústria e Comércio Ltda. - Extração de 
rocha para produção de britas com ou sem tratamento - Juiz de Fora/
MG - PA/Nº 01716/2007/001/2012 - ANM: 830.966/1992 - Classe 5. 
Apresentação: Supram ZM. RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro 
Bruno Elias Bernardes representante da Associação para Proteção 
Ambiental do Vale do Mutuca (Promutuca).
7. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação:
7.1 ECO 135 Concessionária de Rodovias S.A./Jazida Pétrea, UTM, 
Usinas de asfalto e concreto, Ponto de Armazenamento de Combus-
tível e Pilha de Estéril e atividades acessórias, localizados na Fazenda 
Tombador, no km 612, da BR 135 para atendimento às rodovias sob 
concessão da ECO135 - Extração de cascalho, rocha para produção de 
britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, 
para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executa-
das por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Munici-
pal, Estadual e Federal; Pilhas de rejeito/estéril; Usinas de produção 
de concreto comum; Usinas de produção de concreto asfáltico e Uni-
dade de Tratamento de Minerais (UTM) com tratamento a seco - Cur-
velo/MG - PA/SLA/Nº 3694/2020 - ANM: 830.322/2020 - SEI/Nº 
1370.01.0029205/2020-57 (Intervenção Ambiental vinculada) - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, III, alínea b). Apresentação: 
Suppri. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias Ber-
nardes representante da Associação para Proteção Ambiental do Vale 
do Mutuca (Promutuca) e Thiago Rodrigues Cavalcanti representante 
da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
8. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação - “Ampliação”:
8.1 Nexa Recursos Minerais S.A. - Unidade Morro Agudo - Lavra 
subterrânea, exceto pegmatitos e gemas - Paracatu/MG - PA/SLA/Nº 

3416/2020 - ANMs: 806.973/1968, 802.822/1974 e 831.443/1988 - 
Classe 5. Apresentação: Supram NOR. RETIRADO DE PAUTA em 
26/02/2021. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias 
Bernardes representante da Associação para Proteção Ambiental do 
Vale do Mutuca (Promutuca), Carlos Eduardo Orsini Nunes de Lima 
representante da Sociedade Mineira de Engenheiros (SME), Denise 
Bernardes Couto representante do Sindicato da Indústria Mineral do 
Estado de Minas Gerais (Sindiextra) e Thiago Rodrigues Cavalcanti 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg).
9. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação:
9.1 Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A./Extensão da Mina 
do Sapo - Barragem de contenção de resíduos ou rejeitos da mineração 
e Unidade de tratamento de minerais - UTM, com tratamento a úmido 
- Conceição do Mato Dentro e Alvorada de Minas/MG - PA/SLA/Nº 
3713/2020 - ANMs: 832.978/2002, 832.979/2002, 830.359/2004 e 
830.407/2007 - Classe 06. Apresentação: Supram JEQ. RETORNO 
DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias Bernardes representante 
da Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca (Promu-
tuca), Carlos Eduardo Orsini Nunes de Lima representante da Socie-
dade Mineira de Engenheiros (SME), Denise Bernardes Couto repre-
sentante do Sindicato da Indústria Mineral do Estado de Minas Gerais 
(Sindiextra) e Thiago Rodrigues Cavalcanti representante da Federação 
das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
10. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação 
- “Ampliação”:
10.1 Mineração São Sebastião Ltda. - Lavra a céu aberto; Rochas 
ornamentais e de revestimento - Santa Rita do Itueto/MG - PA/SLA/
Nº 05412/2020 - ANM: 832.791/2005 - Classe 4 (conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram LM. 
RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias Bernar-
des representante da Associação para Proteção Ambiental do Vale do 
Mutuca (Promutuca) e Carlos Eduardo Orsini Nunes de Lima represen-
tante da Sociedade Mineira de Engenheiros (SME).
11. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
11.1 Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A./Mina Cuiabá 
- Lavra subterrânea exceto pegmatitos e gemas; Pilhas de rejeito/
estéril; Unidade de tratamento de minerais (UTM), com tratamento a 
seco e Unidade de tratamento de minerais (UTM), com tratamento a 
úmido - Sabará e Caeté/MG - PA/Nº 03533/2007/027/2018 - ANMs: 
000.323/1973, 831027/1980 e 830937/1979 - Processo Híbrido SEI/
Nº 1370.01.0054472/2020-49 - Classe 6. Apresentação: Suppri. 
RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias Bernar-
des representante da Associação para Proteção Ambiental do Vale do 
Mutuca (Promutuca), Carlos Eduardo Orsini Nunes de Lima represen-
tante da Sociedade Mineira de Engenheiros (SME), Denise Bernardes 
Couto representante do Sindicato da Indústria Mineral do Estado de 
Minas Gerais (Sindiextra) e Thiago Rodrigues Cavalcanti representante 
da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
11.2 JMN Mineração S.A./Mina Morro dos Coelhos - Lavra a céu 
aberto, minério de ferro; Unidade de tratamento de minerais - UTM, 
com tratamento a úmido; Disposição de estéril ou de rejeito inerte e 
não inerte da mineração (classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) 
em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade 
de construção de barramento para contenção; Pilhas de rejeito/estéril, 
minério de ferro; Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Desterro 
de Entre Rios e Piracema/MG - PA/Nº 14945/2011/004/2018 - ANM: 
833.340/2003 - Classe 6. Apresentação: Supram SM. RETORNO DE 
VISTAS pelos Conselheiros Bruno Elias Bernardes representante da 
Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca (Promu-
tuca), Carlos Eduardo Orsini Nunes de Lima representante da Socie-
dade Mineira de Engenheiros (SME) e Thiago Rodrigues Cavalcanti 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg).
11.3 Nacional de Grafite Ltda. - Lavra a céu aberto com tratamento à 
úmido; Barragem de contenção de rejeito/resíduos; Pilhas de rejeito/
estéril; Estradas para transporte de minério/estéril; Linhas de trans-
missão de energia elétrica; Tratamento de água para abastecimento; 
Viveiro de produção de mudas de espécie agrícolas, florestais e orna-
mentais; Desdobramento de madeira; Unidade de tratamento de mine-
rais (UTM); Obras de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e 
oficinas); Aterro para resíduos não perigosos - classe II, de origem 
industrial; Tratamento de esgotos sanitários; Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis; Silvicultura - Pedra Azul/MG - PA/Nº 
00128/1987/015/2017 - ANM: 930.078/1997 - Classe 06. Apresenta-
ção: Supram JEQ. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Bruno 
Elias Bernardes representante da Associação para Proteção Ambiental 
do Vale do Mutuca (Promutuca), Denise Bernardes Couto representante 
do Sindicato da Indústria Mineral do Estado de Minas Gerais (Sindiex-
tra) e Thiago Rodrigues Cavalcanti representante da Federação das 
Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg).
12. Processo Administrativo para exame de Alteração de Condicionante 
da Renovação da Licença de Operação:
12.1 Britacal - Indústria e Comércio de Brita e Calcário Brasília Ltda. 
- Pilhas de rejeito/estéril - Unaí/MG - PA/Nº 15846/2008/002/2019 - 
ANM: 830.921/1997 e 831.075/2002 - Condicionante nº 06 - Classe 
5. Apresentação: Supram NOR. RETORNO DE VISTAS pelo Conse-
lheiro Bruno Elias Bernardes representante da Associação para Prote-
ção Ambiental do Vale do Mutuca (Promutuca).
13. Processo Administrativo para exame de Licença Instalação Corre-
tiva concomitante com a Licença de Operação:
13.1 Eco Seixos Mineradora Comércio Importação Exportação Ltda. - 
Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais 
e de revestimento; Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com 
tratamento à úmido; Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não 
inerte da mineração em cava de mina, em caráter temporário ou defi-
nitivo, sem necessidade de construção de barramento para contenção; 
Posto de armazenamento e abastecimento de combustível - Corinto/MG 
- PA/Nº 26390/2011/003/2020 - ANMs: 834.875/2011 e 830.415/2015 
- Classe 04 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram JEQ.
14. Processos Administrativos para exame deRenovação 
daLicençadeOperação:
14.1MBC Materiais Básicos para construção Ltda. - Extração de rocha 
para produção de brita; Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não 
inerte da mineração (classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) em 
cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de 
construção de barramento para contenção; Britamento de pedras para 
construção - São Geraldo/MG - PA/Nº 00251/1998/010/2019 - ANMs: 
830.864/2009 e 832.058/1997 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram ZM.
14.2 Lafargeholcim Brasil S.A. - Lavra a céu aberto ou subterrânea 
em áreas cársticas com ou sem tratamento - Montes Claros/MG - PA/
Nº 00056/1989/035/2015 - ANMs: 007.914/1964; 816.483/1969; 
831.062/1986; 831.130/1982; 831.416/1983 - Classe 6. Apresentação: 
Supram NM.
15. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença de 
Operação:
15.1 Mosaic Fertilizantes P & K Ltda. - Lavra a céu aberto - minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento - Tapira/
MG - PA/Nº 00001/1988/013/2007 - ANM: 930785/1988 - Classe 6. 
Apresentação: Supram TM.
16. Encerramento.

(a) Yuri Rafael de Oliveira Trovão. Presidente da 
Câmara de Atividades Minerárias (CMI).

19 1471095 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1). Com-
panhia de Participações Minerárias – CPM/ANM nº 831.654/2008, - 
Lavra em aluvião, exceto areia e cascalho, - Coromandel/MG, PA nº 
1840/2021, Classe 3. 2) Paulo Fernando Cavalcanti de Morais/Fazenda 
Sítio do Pica Pau Amarelo - Mat. 20.938, 20.939 e 20.940, - Cultu-
ras anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipas-
toris, exceto horticultura, - Ituiutaba/MG, PA nº 1841/2021, Classe 2. 
3). Sílvio de Castro Cunha Júnior/ Fazenda Santa Clara - Mat. 47.662 
e Fazenda Indiana I - Mat. 63.609, - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, - 
Campo Florido/MG, PA nº 12427/2018/001/2021, Classe 3. 

(a) Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
19 1470791 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Triângulo 
Mineiro torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada: 1) Licença de Instalação e Licença de Operação, 
concomitantemente: *PCH Dias | MLJ ENERGIAS RENOVAVEIS 
SPE LTDA – Sistemas de geração de energia hidrelétrica, exceto Cen-
tral Geradora Hidrelétrica – CGH. – Uberlândia/MG; – Solicitação 
SLA Nº 2021.03.01.003.0004467. – Classe 4. Requerimento para Inter-
venção Ambiental vinculado – PA SEI/Nº 1370.01.0018688/2021-94. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

19 1471056 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. Municipio 
de Presidente Olegário - ANM nº : 830484/2013/Prefeitura Municipal 
de Presidente Olegário - Extração de cascalho, rocha para produção de 
britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, 
para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas 
por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Munici- Pre-
sidente Olegário/MG - PA nº 1716/2021. 2. Cooperativa dos Produto-
res de Leite de Irai de Minas Ltda/Auto Posto Coplim - Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação- Iraí de Minas/MG - PA nº 1707/2021. 3. Eco-
social Coleta e Transporte de Produtos Não Perigosos Ltda/Central de 
Armazenamento e Triagem de Resíduos orgânicos - Central de rece-
bimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de outros resíduos 
não listados ou não classificados- Araxá/MG - PA nº 1700/2021. 4. S 
& R Industria e Comercio de Rejuntos Ltda/SCR Argamassas - Apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não instalados na área da planta de extração- Uberlândia/MG 
- PA nº 1720/2021. 5. Fabio Shin Iti Endo/Fazenda Serra, Posses, Ponte 
De Pedra Ou Tabocal - Horticultura (floricultura, olericultura, fruticul-
tura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas), 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvi-
cultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Ibiá/MG - PA 
nº 1721/2021. 6. Associação Centralinense De Embalagens Vazias De 
Agrotoxico - ACEVA - Centrais e postos de recebimento de embalagens 
de agrotóxicos e afins, vazias ou contendo resíduos- Centralina/MG - 
PA nº 1719/2021. 7. Postos Amayama Ltda./Posto Energia 01 - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação- Uberlândia/MG - PA nº 1737/2021. 8. 
Vandeir Pereira de Abreu Cia Ltda - Me/Marmoraria e Vidraçaria Santa 
Juliana - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação 
de minerais não metálicos, não instalados na área da planta de extra-
ção- Santa Juliana/MG - PA nº 1746/2021. 9. Rafael de Fuccio Junior/
Fazenda São Mateuzinho – Mat. 24.877 - Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura- Ibiá/MG - PA nº 1791/2021. 10. Marcos César Brunozz/Fazenda 
Campo Belo - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Campina Verde/MG - 
PA nº 1788/2021. 11. Edilson Alves de Deus/Fazenda - Brandão, Mor-
rinhos e Bebedouro - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de confinamento, Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, 
Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura- Tiros/MG - PA nº 1782/2021. 12. 
Pneuara Pneus Comércio Importação e Exportacao Ltda - Recauchuta-
gem de pneumáticos- Uberlândia/MG - PA nº 1787/2021. 13. Diego de 
Melo Magiotto/Fazenda Cunhas – Mat. 41.644 - 71682 - Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Ara-
guari/MG - PA nº 1772/2021. 14. Pizolato Construtora e Incorporadora 
Ltda/Residencial Jardim Imperial, Residencial Montreal, Residencial 
Paris, Residencial Parque das Palmeiras, Residencial Portal dos Verdes 
& Residencial Vila Real - Loteamento do solo urbano, exceto distritos 
industriais e similares- Araguari/MG - PA nº 1773/2021. 15. Agroindus-
trial Santa Juliana Ltda/Fazenda Santa Helena - Culturas anuais, semi-
perenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto hor-
ticultura- Perdizes/MG - PA nº 1803/2021. 16. KWS Sementes LTDA 
- Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes- Patos de Minas/MG - PA nº 1813/2021.

(a) Kamila Borges Alves
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
19 1470786 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 27/02/2021 – pág.16)
O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas as 
DECISÕES determinadas pela 71ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Atividades Minerárias (CMI), realizada remotamente, via vídeo con-
ferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: https://www.
youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 26 de 
fevereiro de 2021, às 9h, a saber:
Onde se lê:
(...)
5. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação: 5.1 Petra MG Indústria e Comércio de Agregados Ltda. 
- Extração de rocha para produção de britas com ou semtratamento; 
britamento de pedras para construção; postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flu-
tuantes de combustíveis e postosrevendedores de combustíveis de avia-
ção - Matias Barbosa e Juiz de Fora/MG - PA/Nº 00387/1998/007/2016 
- ANMs: 831.421/2003; 832.106/2000; 833.266/2005; 830.715/2014 - 
Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apre-
sentação: Supram ZM.
(...)
Leia-se
(...)
5. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação: 5.1 Petra MG Indústria e Comércio de Agregados Ltda. 
- Extração de rocha para produção de britas com ou semtratamento; 
britamento de pedras para construção; postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flu-
tuantes de combustíveis e postosrevendedores de combustíveis de avia-
ção - Matias Barbosa e Juiz de Fora/MG - PA/Nº 00387/1998/007/2016 
- ANMs: 831.412/2003; 832.106/2000; 833.266/2005; 830.715/2014 - 
Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apre-
sentação: Supram ZM.
(...)
*As demais informações permanecem inalteradas.

Pauta da 51ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Agrossilvi-
pastoris (CAP) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam).
Data: 29 de abril de 2021, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas (IEF) e 
Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris (CAP), Antônio 
Augusto Melo Malard.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 50ª RO CAP de 25/03/2021.
5. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
5.1 Ricardo Nascimento/Fazenda São Mateus - Matrícula 42.771 - 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo - Brasilândia de Minas/MG - PA/SLA/Nº 5316/2020 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram NOR.
5.2 Antério Mânica e Outros/Fazenda Guaribas, Fazenda Palmeira - 
lugar denominado Mato Grande, Fazenda Guaribas - Quinhão nº 2 e 
Quinhão nº3, Fazenda Rocha ou Bonfim e Cedro e Cachoeira, Fazenda 
Guarirobas, Fazenda Palmeiras - lugar denominado Soberbo, Fazendas 
Guariba e Palmeiras, Fazenda Cedro e Cachoeira - lugar denominado 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202104200005550115.

x12431095
Destacar



	16 – terça-feira, 20 de Abril de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Fazenda Nossa Senhora Aparecida, Fazenda Palmeiras - lugares Retiro 
da Vargem Grande, Capão da Estrada e Soberbo, Fazenda Cedro e 
Cachoeira, lugar Lagoa Torta - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura - Unaí e Paracatu/MG - PA/Nº 90182/2004/002/2016 - Classe 5. 
Apresentação: Supram NOR.
5.3 Murilo da Silveira Coelho e Outros/Fazenda Santa Vitória - Sui-
nocultura - Santa Vitória/MG - PA/Nº 00334/1997/001/2013 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram TM.
6. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
6.1 Arcelormittal Bioflorestas Ltda. - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada; Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas) - Dionísio, Marliéria, São José do Goia-
bal e São Pedro dos Ferros/MG - PA/Nº 02927/2005/004/2018 - Classe 
4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram LM.
6.2 Arapé Agroindústria Ltda. - Suinocultura; Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime de confinamento; Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvi-
cultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Formulação 
de rações balanceadas e de alimentos preparados para animais e Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação - Formiga/MG - PA/SLA/Nº 723/2020 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram ASF.
7. Encerramento.
(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto Estadual 
de Florestas e Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris.

Pauta da 47ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de Infraestru-
tura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF) do Con-
selho Estadual de Política Ambiental - Copam.
Data: 29 de abril de 2021, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, 
Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF), Dr. Renato Teixeira 
Brandão.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 46ª RO de 25/03/2021.
5. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação - ”Ampliação”:
5.1 Departamento Municipal de Água e Esgoto/Estação de Tratamento 
de Esgoto Uberabinha - Estação de tratamento de esgoto sanitário - 
Uberlândia/MG - PA/SLA/Nº 366/2021 - Classe: 4 (conforme Lei nº 
21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM.
6. Processos Administrativos para exame de Licença de Instalação con-
comitante com a Licença de Operação:
6.1 Solaris Transmissão de Energia S.A./Solaris Transmissão de Ener-
gia S.A. (LT 345 KV - 110km - Três Marias - Pirapora) - Linhas de 
transmissão de energia elétrica - Buritizeiro, Três Marias, São Gonçalo 
do Abaeté e Pirapora/MG - PA/SLA/N° 5220/2020 - Classe 4 (conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Suppri.
6.2 Solaris Transmissão de Energia S.A./Solaris Transmissão de Ener-
gia S.A. (LT 230 KV - 84km - Janaúba - Jaíba) - Linhas de transmissão 
de energia elétrica e Subestação - Verdelândia, Janaúba e Jaíba/MG - 
PA/SLA/Nº 5222/2020 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Suppri.
7. Encerramento.

(a) Renato Teixeira Brandão. Presidente da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente e Presidente da 

Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, 
Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF)

19 1471084 - 1

A Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política Ambiental – 
COPAM – torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
à Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro a: 
1) Licença de Operação (LAT): * Macedo & Souza Ltda./Décio Olhos 
D’água - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, - Uberlândia/MG, 
– PA nº 1755/2021, -Classe 4. 2) Renovação de Licença de Operação 
(LAC1): *DM Pneus Ltda. - Recauchutagem de pneumáticos - Uber-
lândia/ MG – PA nº 1739/2021 - Classe 4. Apresentação: Supram TM 

(a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. 
Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política Ambiental.

19 1470769 - 1

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Noro-
este de Minas, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *Paulo Plinio Scherer e Outros/
Fazenda Verde Prado, Engenho, Matadouro ou Água Quente - 
Culturas anuais, excluindo a olericultura – Unaí/MG - PA/Nº 
08661/2004/001/2015 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS;

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira
Diretor Regional de Administração e Finanças 

da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM do 
Noroeste de Minas, torna público que os requerentes abaixo identifi-
cados solicitaram:
1)*Licença de Operação Corretiva (LAC 1):* Nivaldo Souza Ribeiro/
Fazenda Columbia, Fazenda Camisa, Fazenda Columbia lugar Santa 
Cecília e Fazenda Columbia lugar Vale do Sonho - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - 
Unaí/MG - Processo: 1792/2021 - Classe 3. 2)*Licença de Operação 
Corretiva (LAC 1):*Gilmar Guareschi/Colorado, Colorado II, Helena, 
Roça, Campo Grande, São Jorge, São Jorge II, Barriguda, Harmonia, 
São Miguel e Barriguda (Glebas 01, 02 E 04) - Fazenda Roça e Har-
monia- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Arinos/MG - Processo: 
1855/2021 - Classe 3.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira
Diretor Regional de Administração e Finanças 

da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Noro-
este de Minas torna público que foi requerida as Licenças Ambientais 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Auto Posto Vila Mariana Ltda - Postos revendedores, postos ou pon-
tos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutu-
antes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de avia-
ção - Paracatu/MG. Processo: 1851/2021. 2) Lazaro Neres de Almeida/
Fazenda São Bento - Extração de cascalho, rocha para produção de 
britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, 
para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executa-
das por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Munici-
pal, Estadual e Federal. - Cabeceira Grande/MG. Processo: 1875/2021. 
3) Luiz Pereira da Silva/Fazenda Pereira - Matrícula 12.110 - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - João Pinheiro/MG. Processo: 1876/2021.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira
Diretor Regional de Administração e Finanças 

da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Noro-
este de Minas torna público que foi finalizada a análise da Licença 
Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, 
com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Sanders Agricola Ltda/Fazenda Lagoa Grande - Horticultura (flori-
cultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas 
medicinais e aromáticas) - Lagoa Grande/MG. Processo: 1701/2021. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira
Diretor Regional de Administração e Finanças 

da SUPRAM Noroeste de Minas.
19 1470865 - 1

Outros 1 R$ 2.655,26 1 R$ 3.471,65 1 R$ 2.655,26 R$ 8.782,17
Pensionistas 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Beneficiários 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Inativos 371 R$ 1.727.500,18 371 R$ 1.828.375,51 372 R$ 1.762.797,20 R$ 5.318.672,89
Subtotal 1.158 R$ 6.848.570,33 1.165 R$ 6.739.529,22 1.171 R$ 6.563.591,58 R$ 20.151.691,13
Patronal 0 R$ 2.242.809,93 0 R$ 2.494.124,32 0 R$ 2.271.694,16 R$ 7.008.628,41
Total 1.158 R$ 9.091.380,26 1.165 R$ 9.233.653,54 1.171 R$ 8.835.285,74 R$ 27.160.319,54

1 - Cargo/Função
NOTAS EXPLICATIVAS:
Efetivos = 1 - Efetivo, 8 - Servent. Cart. Não Rem. - Ativa, 11 - função Pública, 13 - Determ. Judicial - Indenizado, 16 - Efetivo (Após Lei 64/2002) 
e 28 - Nomeados a Partir de 12.02.15;
Inativos = Situação Funcional: 4 - Aposentados, 10 - Aposentado Minas Caixa, 12 - Aposentado-Servent. Cart. Remun, 14 - Aposentado - Designado 
da SEE, 17 - Aposentado por Média, 19 - Bolsistas, 24 - Aposentado FUNPEMG Última Remun e 25 - Aposentado FUNPEMG Média;Designados 
= Situação Funcional: 2 - Designado;
Recrutamento Amplo = Situação Funcional: 3 - Recrutamento Amplo;
Contratos Administrativos = Situação Funcional: 21 - Contrato Lei 18.185/2009 e 18 - Prestador de Serviço;
Outros = Situação Funcional: 7 - Membro ACADEPOL/Org. Del. Colet., 9 - Estabilizado, 15 - Gratificados, 20 - Decisão ADI N. 4876 - STF; 23 - 
Gratif. Encargo Curso/Concurso e 26 - Decisão ADI 4876 - STF;
Benefíciário = Situação Funcional: 27 - Benefícios - Lei 21.527/2014;
Pensionistas = Situação Funcional: 5 - Pensionista.
2 - Quant. = Número de Pagamentos Caracterizados;
3 - Dados Extraídos do SISAP, conforme relatórios gerados pelo Business Objects em 26/02/2021 e 31/03/2021;
4 - Valor da folha bruta = Valor Grupo Vencimento Básico + Valor Grupo Adicional Tempo Serviço + Valor Grupo Vantagem VVA + Valor Grupo 
Indenização + Valor Grupo Eventuais + Valor Grupo Vantagens Atrasadas - Valor Grupo Desconto Anulação - Valor Grupo Desconto Falta - Valor 
Grupo Desconto Reposição - Valor Grupo Reposições de Atrasado (formato 0.000,00).

19 1470879 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Diretor-Geraldo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, no uso de suas atribuições legais e nos termos do § 3º do artigo 73 da Constituição 
Estadual, acrescido pela Emenda à Constituição nº 61, de 23/12/2003, FAZ publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, 
no período de janeiro a março de 2021.

EM R$ (REAIS)
Cargo/Função QUANT. JANEIRO QUANT. FEVEREIRO QUANT. MARÇO Total Trimestral

Efetivos 135 R$ 1.092.533,19 134 R$ 1.034.172,02 133 R$ 1.054.432,22 R$ 3.181.137,43
Designados 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
C o n t r a t o s 
Administrativos 0 R$ 0,00 9 R$ 38.429,01 9 R$ 39.754,16 R$ 78.183,17

R e c r u t a m e n t o 
Amplo 14 R$ 37.085,00 14 R$ 36.295,00 14 R$ 37.781,67 R$ 111.161,67

Outros 1 R$ 7.664,12 1 R$ 7.664,12 1 R$ 7.664,12 R$ 22.992,36
Pensionistas 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Beneficiários 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Inativos 43 R$ 214.583,97 43 R$ 215.086,87 43 R$ 215.779,22 R$ 645.450,06
Subtotal 193 R$ 1.351.866,28 201 R$ 1.331.647,02 200 R$ 1.355.411,39 R$ 4.038.924,69
Patronal 0 R$ 481.816,72 0 R$ 540.689,26 0 R$ 493.318,08 R$ 1.515.824,06
Total 193 R$ 1.833.683,00 201 R$ 1.872.336,28 200 R$ 1.848.729,47 R$ 5.554.748,75

1 - Cargo/Função
NOTAS EXPLICATIVAS:
Efetivos = 1 - Efetivo, 8 - Servent. Cart. Não Rem. - Ativa, 11 - função Pública, 13 - Determ. Judicial - Indenizado, 16 - Efetivo (Após Lei 64/2002) 
e 28 - Nomeados a Partir de 12.02.15;
Inativos = Situação Funcional: 4 - Aposentados, 10 - Aposentado Minas Caixa, 12 - Aposentado-Servent. Cart. Remun, 14 - Aposentado - Designado 
da SEE, 17 - Aposentado por Média, 19 - Bolsistas, 24 - Aposentado FUNPEMG Última Remun e 25 - Aposentado FUNPEMG Média;Designados 
= Situação Funcional: 2 - Designado;
Recrutamento Amplo = Situação Funcional: 3 - Recrutamento Amplo;
Contratos Administrativos = Situação Funcional: 21 - Contrato Lei 18.185/2009 e 18 - Prestador de Serviço;
Outros = Situação Funcional: 7 - Membro ACADEPOL/Org. Del. Colet., 9 - Estabilizado, 15 - Gratificados, 20 - Decisão ADI N. 4876 - STF; 23 - 
Gratif. Encargo Curso/Concurso e 26 - Decisão ADI 4876 - STF;
Benefíciário = Situação Funcional: 27 - Benefícios - Lei 21.527/2014;
Pensionistas = Situação Funcional: 5 - Pensionista.
2 - Quant. = Número de Pagamentos Caracterizados;
3 - Dados Extraídos do SISAP, conforme relatórios gerados pelo Business Objects em 26/02/2021 e 31/03/2021;
4 - Valor da folha bruta = Valor Grupo Vencimento Básico + Valor Grupo Adicional Tempo Serviço + Valor Grupo Vantagem VVA + Valor Grupo 
Indenização + Valor Grupo Eventuais + Valor Grupo Vantagens Atrasadas - Valor Grupo Desconto Anulação - Valor Grupo Desconto Falta - Valor 
Grupo Desconto Reposição - Valor Grupo Reposições de Atrasado (formato 0.000,00).

19 1470885 - 1

Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM
Presidente: Renato Teixeira Brandão

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente - Feam, no uso de suas atribuições legaise nos termos do § 3º do artigo 73 da Constituição 
Estadual, acrescido pela Emenda à Constituição nº 61, de 23/12/2003, FAZ publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores da Fundação, 
no período de janeiro a março de 2021.

EM R$ (REAIS)
Cargo/Função QUANT. JANEIRO QUANT. FEVEREIRO QUANT. MARÇO Total Trimestral

Efetivos 138 R$ 1.280.491,85 139 R$ 1.257.503,31 140 R$ 1.217.692,15 R$ 3.755.687,31
Designados 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
C o n t r a t o s 
Administrativos 0 R$ 0,00 6 R$ 25.619,34 6 R$ 26.502,78 R$ 52.122,12

R e c r u t a m e n t o 
Amplo 14 R$ 43.889,01 14 R$ 43.750,50 13 R$ 40.208,01 R$ 127.847,52

Outros 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Pensionistas 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Beneficiários 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Inativos 91 R$ 1.049.975,09 91 R$ 933.576,12 92 R$ 928.636,07 R$ 2.912.187,28
Subtotal 243 R$ 2.374.355,95 250 R$ 2.260.449,27 251 R$ 2.213.039,01 R$ 6.847.844,23
Patronal 0 R$ 570.691,30 0 R$ 624.181,52 0 R$ 569.972,92 R$ 1.764.845,74
Total 243 R$ 2.945.047,25 250 R$ 2.884.630,79 251 R$ 2.783.011,93 R$ 8.612.689,97

NOTAS EXPLICATIVAS:
1 - Cargo/Função
Efetivos = 1 - Efetivo, 8 - Servent. Cart. Não Rem. - Ativa, 11 - função Pública, 13 - Determ. Judicial - Indenizado, 16 - Efetivo (Após Lei 64/2002) 
e 28 - Nomeados a Partir de 12.02.15;
Inativos = Situação Funcional: 4 - Aposentados, 10 - Aposentado Minas Caixa, 12 - Aposentado-Servent. Cart. Remun, 14 - Aposentado - Designado 
da SEE, 17 - Aposentado por Média, 19 - Bolsistas, 24 - Aposentado FUNPEMG Última Remun e 25 - Aposentado FUNPEMG Média;Designados 
= Situação Funcional: 2 - Designado;
Recrutamento Amplo = Situação Funcional: 3 - Recrutamento Amplo;
Contratos Administrativos = Situação Funcional: 21 - Contrato Lei 18.185/2009 e 18 - Prestador de Serviço;
Outros = Situação Funcional: 7 - Membro ACADEPOL/Org. Del. Colet., 9 - Estabilizado, 15 - Gratificados, 20 - Decisão ADI N. 4876 - STF; 23 - 
Gratif. Encargo Curso/Concurso e 26 - Decisão ADI 4876 - STF;
Benefíciário = Situação Funcional: 27 - Benefícios - Lei 21.527/2014;
Pensionistas = Situação Funcional: 5 - Pensionista.
2 - Quant. = Número de Pagamentos Caracterizados;
3 - Dados Extraídos do SISAP, conforme relatórios gerados pelo Business Objects em 26/02/2021 e 31/03/2021;
4 - Valor da folha bruta = Valor Grupo Vencimento Básico + Valor Grupo Adicional Tempo Serviço + Valor Grupo Vantagem VVA + Valor Grupo 
Indenização + Valor Grupo Eventuais + Valor Grupo Vantagens Atrasadas - Valor Grupo Desconto Anulação - Valor Grupo Desconto Falta - Valor 
Grupo Desconto Reposição - Valor Grupo Reposições de Atrasado (formato 0.000,00).

19 1470872 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

O Diretor-Geral doInstituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legaise nos termos do § 3º do artigo 73 da Constituição Estadual, 
acrescido pela Emenda à Constituição nº 61, de 23/12/2003, FAZ publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, no período 
de janeiro a março de 2021.

EM R$ (REAIS)
Cargo/Função QUANT. JANEIRO QUANT. FEVEREIRO QUANT. MARÇO Total Trimestral

Efetivos 631 R$ 4.811.189,66 631 R$ 4.563.987,03 627 R$ 4.458.765,27 R$ 13.833.941,96
Designados 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
C o n t r a t o s 
Administrativos 7 R$ 5.075,12 14 R$ 45.122,93 24 R$ 46.526,34 R$ 96.724,39

R e c r u t a m e n t o 
Amplo 148 R$ 302.150,11 148 R$ 298.572,10 147 R$ 292.847,51 R$ 893.569,72

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administra-
tivos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 
24854/2020, Usuário: Maria Helena de Almeida Lino, Pará de Minas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1203229/2021. Os Proces-
sos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Divinópo-
lis, 19 de Abril de 2021.

19 1470773 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 05820/2021, Usuário: Cooperativa Agropecuária de 
Boa Esperança Ltda., Boa Esperança, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1803125/2021. *Processo n° 08699/2021, Usuário: 
Omar Martins de Carvalho, Alterosa, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803126/2021. *Processo n° 03214/2021, Usuário: Edson 
Figueiredo da Costa, Passos, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1803127/2021. *Processo n° 01126/2018, Usuário: Laticínios 
Dois Jota Ltda. ME, Silvianópolis, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803129/2021. *Processo n° 56307/2020, Usuário: Lati-
cínios D Annita Ltda., Lavras, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1803130/2021. *Processo n° 12654/2021, Usuário: Damaris de 
Oliveira Santos, Monsenhor Paulo, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803132/2021. *Processo n° 05333/2021, Usuário: Hélio de 
Almeida Nascimento Junior, Varginha, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803134/2021. *Processo n° 56455/2020, Usuário: Acaba-
dora Bela Vista Ltda., São Sebastião do Paraíso, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1803135/2021. *Processo n° 61130/2021, Usu-
ário: Residencial Atmosfera, Itajubá, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803137/2021. *Processo n° 05060/2021, Usuário: Adilson 
Levindo Pereira, Três Corações, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803138/2021. *Processo n° 06319/2021, Usuário: Laticínios 
Passa Quatro Ltda., Passa Quatro, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803139/2021. *Processo n° 55811/2020, Usuário: Olga Maria 
Ferreira Tavares, Cláudia Ferreira de Godoy Tavares Seguso, Eunice 
Ferreira de Godoy Tavares Saponara, Júlio Ferreira de Godoy Tavares, 
Luciana Ferreira de Godoy Tavares Junqueira, Serrania, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1803140/2021.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Varginha, 
19 de Abril de 2021.

19 1471063 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no Decreto Estadual 47.383 de 
02 de março de 2018, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 02505 publicada dia 06/12/2013. Outor-
gada: Federal-Mogul Componentes de Motores Ltda. CNPJ: 
20.697.193/0002-70. Onde se lê: Validade: Até 02/07/2021. Leia-se: 
Validade: Até 02/07/2023, tendo em vista que o empreendedor atendeu 
o disposto nos §§1º e 2º do artigo 52 da Portaria Igam nº 48, de 04 de 
outubro de 2019. Município: Três Corações - MG.

Retifica-se a portaria nº. 01830 publicada dia 26/11/2014. Outorgada: 
General Mills Brasil Alimentos Ltda. CNPJ: 61.586.558/0025-62. 
Onde se lê: Com NE de 73.8 m e ND de 85.23 m. Vazão Autorizada 
(m³/h): 30,0. Finalidade: Com o tempo de captação de 17:00 horas/dia, 
22 dias/mês e 12 meses/ano. Art. 7º- 1. Instalar hidrômetro e horímetro 
no poço. E comprovar a instalação dos equipamentos através de rela-
tório técnico-fotográfico, no prazo máximo de 90 dias a contar da data 
de publicação da Portaria do IGAM; 2. Realizar leituras mensais nos 
equipamentos instalados (hidrômetro e horímetro), armazenando-as 
na forma de planilhas, que deverão ser apresentadas a SUPRAM Sul 
de Minas quando da renovação da outorga ou sempre que solicitado; 
3. Fazer periodicamente análises físico-química e bacteriológica da 
água, se o resultado estiver fora dos padrões estabelecidos pela Porta-
ria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde realizar tratamento da água. 
Leia-se: Com NE de 75,16 m e ND de 93,08 m. Vazão Autorizada 
(m³/h): 25,54. Finalidade: Com o tempo de captação de 23:00 horas 
e 30 minutos/dia, 12 meses/ano. Art. 7º- 1. Tendo em vista a interfe-
rência constatada entre poços e a fim de evitar a alteração da disponi-
bilidade hídrica do aquífero, deverá ser feito rodízio de captações com 
diferença de no mínimo 03:00 hora, entre a captação do POÇO 08 (Pro-
cesso SIAM: 050166/2020) em relação ao POÇO 02 (Processo SIAM: 
049945/2020). 2. Realizar leituras diárias de vazão captada e do tempo 
de captação, armazenando-as na forma de planilhas, que deverão estar 
disponíveis no momento da fiscalização realizada por órgão integrante 
do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SISEMA, 
ou entidade por ele delegada, e ainda devem ser apresentadas ao IGAM, 
por meio físico e digital (planilha do Excel ou análoga), quando da 
renovação da outorga ou sempre que solicitado. (PRAZO: Diariamente 
a partir da publicação da portaria de outorga). 3. Realizar monitora-
mento do nível estático semestralmente (01 (uma) leitura no período 
seco e 01 (uma) leitura no período chuvoso), armazenando os dados 
em formato de planilhas, que deverão estar disponíveis no momento 
da fiscalização realizada por órgão integrante do Sistema Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SISEMA, ou entidade por ele 
delegada, e devem ser apresentadas ao IGAM, por meio físico e digi-
tal (planilha do Excel ou análoga), quando da renovação da outorga ou 
sempre que solicitado. (PRAZO: Semestralmente a partir da publicação 
da portaria de outorga). OBS.: Cumprimento às demais obrigações esta-
belecidas pela Portaria IGAM nº 48/2019, no que couber, dado o modo 
de uso da intervenção em recurso hídrico. 4. Realizar periodicamente 
análises físico-química e bacteriológica da água para consumo humano. 
Se o resultado estiver fora dos padrões estabelecidos pela Portaria de 
Consolidação n° 05, de 28 de setembro de 2017 do Ministério da Saúde, 
realizar tratamento da água. Município: Pouso Alegre - MG.
Retifica-se a portaria nº. 02816 publicada dia 22/12/2016. Outorgada: 
General Mills Brasil Alimentos Ltda. CNPJ: 61.586.558/0025-62. 
Onde se lê: Com NE de 42,32 m e ND de 69,0 m. Vazão Autorizada 
(m³/h): 22,66. Finalidade: Com o tempo de captação de 16:00 horas/dia, 
22 dias/mês, 12 meses/ano. Art. 7º- 1. Comprovar, através de relatório 
técnico e fotográfico, a instalação de dispositivo que permitam a coleta 
de água para monitoramento de qualidade, conforme determinações do 
art. 9° da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM n° 2302/2015 (prazo: 
30 dias). 2. Comprovar, através de relatório técnico e fotográfico, a ins-
talação de equipamento de medição dos níveis estáticos e dinâmicos 
dos poços tubulares profundos, conforme determinações do art. 9° da 
Resolução Conjunta SEMAD/IGAM n° 2302/2015 (prazo: 30 dias). 3. 
Realizar medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, 
armazenando estes dados em forma de planilhas conforme modelo dis-
ponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD. Obs.: Na 
formalização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão 
ser apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatí-
vel com excel. 4. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâ-
mico do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da 
SEMAD. Obs.: Na formalização do pedido de renovação da portaria de 
outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e em formato 
digital compatível com excel. 5. Fazer periodicamente análises físico-
química e bacteriológica da água para consumo humano. Se o resultado 
estiver fora dos padrões estabelecidos pela Portaria nº 2.914/2011 do 
Ministério da Saúde realizar tratamento da água. 6. Apresentar cópia 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202104200005550116.

x12431095
Destacar




